证券代码：000927          证券简称：一汽夏利          公告编号：2019-临 012

天津一汽夏利汽车股份有限公司

第七届董事会第十八次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

1、本次董事会会议通知于 2019 年 3 月 19 日以专人送达、电话和传真方式

发送给公司全体董事、监事和高级管理人员。

2、本次董事会会议于 2019 年 3 月 29 日在公司会议室以现场方式召开。

3、本次董事会会议应出席董事 11 人，实际出席董事 10 人，商玉锦董事因

公缺席了本次会议，委托孙成董事代为行使表决权。

4、本次董事会会议由公司董事长雷平先生召集，公司监事和非董事高级管

理人员列席了会议。

5、本次董事会会议符合公司法和公司章程的有关规定，会议合法有效。

二、董事会会议审议情况

1、 2018 年度总经理工作报告

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

2、 2018 年度董事会工作报告

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

董事会工作报告具体内容详见公司《2018 年年度报告》中第三节公司业务

概要及第四节经营情况讨论与分析。

3、 2018 年年度报告及报告摘要

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

4、 2018 年度财务决算报告

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

5、 2019 年度经营预算方案

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

6、 2018 年度利润分配预案

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

经致同会计师事务所审计，2018 年度公司实现净利润 36,598,179.51 元，

归属于母公司股东的净利润 37,308,496.47 元。经董事会研究提议，因累计未分

配利润为负，按照《公司章程》的有关规定，2018 年的分配预案为：不派发现

金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

7、 总经理提交的 2018 年度计提减值准备和核销资产的议案，该议案中

计提减值准备的和核销资产事宜均不涉及关联方

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

2018 年度，本公司计提减值准备 515,874,433.00 元，其中：坏账准备

-196,569.53 元，存货跌价准备 279,285,486.61 元，可供出售金额资产减值准

备294,846.28元，固定资产减值准备236,490,669.64元。核销资产5,800,464.93

元，其中：坏账准备 5,800,464.93 元。

8、 2019 年日常关联交易的议案

表决结果：同意 7票，反对 0票、弃权 0票、回避 4票，本议案获得审议通

过。

关联董事雷平、李冲天、田聪明、王文权回避了表决。

本议案已获得独立董事事前认可。

本议案具体内容请详见《天津一汽夏利汽车股份有限公司 2019 年日常关联

交易预计公告》。

9、 公司董事会 2018 年度内部控制评价报告

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

本议案具体内容请详见《天津一汽夏利汽车股份有限公司 2018 年度内部控

制评价报告》。

10、 公司董事会 2018 年度社会责任报告

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

本议案具体内容请详见《天津一汽夏利汽车股份有限公司董事会 2018 年度

社会责任报告》。

11、 公司董事会审计委员会提交的关于致同会计师事务所为公司提供

2018 年年度审计服务的工作总结

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

12、 根据 2017 年度股东大会的授权，决定致同会计师事务所为公司提供

2018 年财务审计服务的费用为 70 万元

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

13、 根据 2017 年度股东大会的授权，决定致同会计师事务所为公司提供

2018 年内部控制审计服务的费用为 30 万元

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

14、 关于授权公司总经理进行筹融资业务的议案

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

为满足公司日常生产经营的需要，提高决策效率，董事会决定授权公司总经

理在 2019 年度对不超过 40 亿元的对外债务性融资（包括但不限于银行贷款、融

资租赁等）、20 亿元的银行承兑汇票和信用证，以及申请金融机构授信等其他筹

融资业务行使决策权，并签署相关筹融资业务文件，授权有效期为一年。

15、 关于授权总经理向一汽财务有限公司进行日常短期融资业务行使决

策权并办理相关事宜的议案

表决结果：同意 7票，反对 0票、弃权 0票、回避 4票，本议案获得审议通

过。

关联董事雷平、李冲天、田聪明、王文权回避了表决。

本议案已获得独立董事事前认可。

为满足公司的日常流动资金周转的需求，提高公司资金使用效率，拓宽融资

渠道，降低融资成本，根据公司的实际情况，董事会决定授权公司总经理在 2019

年度向一汽财务有限公司（以下简称“财务公司”）进行日常短期融资业务行使

决策权并签署有关文件，融资方式包括但不限于：短期借款、银行承兑汇票开立

及贴现。其中：短期借款余额不超过 18 亿元人民币，累计利息支出不超过 0.7

亿元；银行承兑汇票累计贴现息及开立银行承兑汇票手续费不超过 0.1 亿元，授

权有效期一年。

本议案具体内容请详见《天津一汽夏利汽车股份有限公司关于与一汽财务有

限公司开展日常短期融资及存款业务的公告》。

16、 关于在一汽财务有限公司进行日常存款业务的议案

表决结果：同意 7票，反对 0票、弃权 0票、回避 4票，本议案获得审议通

过。

关联董事雷平、李冲天、田聪明、王文权回避了表决。

本议案已获得独立董事事前认可。

利用财务公司的金融服务平台，由财务公司提供日常存款业务的金融服务，

能够提高公司资金的管理水平及使用效率。董事会决定授权公司总经理在 2019

年度对财务公司进行日常存款业务行使决策权并签署有关文件，在财务公司存款

的货币资金每日最高限额不超过 12 亿元，授权有效期为一年。

本议案具体内容请详见《天津一汽夏利汽车股份有限公司关于与一汽财务有

限公司开展日常短期融资及存款业务的公告》。

17、 关于对一汽财务有限公司的风险评估报告的议案

表决结果：同意 7票，反对 0票、弃权 0票、回避 4票，本议案获得审议通

过。

关联董事雷平、李冲天、田聪明、王文权回避了表决。

本议案具体内容请详见《天津一汽夏利汽车股份有限公司关于对一汽财务有

限公司的风险评估的报告》。

18、 关于授权总经理对向中国第一汽车股份有限公司申请委托贷款业务

行使决策权并办理相关事宜的议案

表决结果：同意 7票，反对 0票、弃权 0票、回避 4票，本议案获得审议通

过。

关联董事雷平、李冲天、田聪明、王文权回避了表决。

本议案已获得独立董事事前认可。

为满足公司的日常流动资金周转的需求，提高公司资金使用效率，拓宽融资

渠道，降低融资成本，根据公司的实际情况，董事会决定授权公司总经理，在

2019 年度对向中国第一汽车股份有限公司申请委托贷款的业务行使决策权贷款

金额不超过 28 亿元，累计支出利息金额不超过 1.1 亿元，并授权总经理签署相

关委托贷款文件，授权有效期一年。

本议案具体内容请详见《天津一汽夏利汽车股份有限公司委托贷款关联交易

公告》。

19、 董事会关于会计师事务所出具的 2018 年度“带持续经营重大不确定

性段落的无保留意见审计报告”的专项说明

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

本议案具体内容请详见《董事会关于会计师事务所出具的 2018 年度“带持

续经营重大不确定性段落的无保留意见审计报告”的专项说明》。

20、 经董事会审计委员会提议，董事会拟续聘致同会计师事务所有限公

司为本公司提供 2019 年度财务审计服务，并提请股东大会授权董事会根据实际

情况，在不超过 70 万元的额度内决定 2019 年度财务审计费用

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

21、 经董事会审计委员会提议，董事会拟续聘致同会计师事务所有限公

司为本公司提供 2019 年度内部控制审计服务，并提请股东大会授权董事会根据

实际情况，在不超过 30 万元的额度内决定 2019 年度内部控制审计费用

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

22、 公司章程修订案

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

根据公司生产经营的需要，拟在公司章程中经营范围增加动力电池生产与销

售等内容。

23、 决定召开 2018 年年度股东大会，会议召开时间另行通知

表决结果：同意 11 票，反对 0票、弃权 0票，本议案获得审议通过。

公司独立董事对上述第 6、8、9、15、16、17、18、19 项议案发表了独立意

见，详见《天津一汽夏利汽车股份有限公司独立董事对公司第七届董事会第十八

次会议相关事项的独立意见》。

上述第 2、3、4、5、6、8、14、15、16、18、20、21、22 项议案尚需提交

公司 2018 年年度股东大会进行审议。

公司独立董事在本次董事会上进行了述职，并将在 2018 年度股东大会上进

行述职。

特此公告。

                                        天津一汽夏利汽车股份有限公司

                                                 董  事  会

                                               2019 年 3 月 30 日

附件：

天津一汽夏利汽车股份有限公司章程拟修改内容

原稿为：

第十三条  经依法登记，公司的经营范围：

轿车、汽车发动机、汽车零部件、内燃机配件的制造及其售后服务；汽车电

器、汽车装具、汽车水箱、汽车收录机制造、加工；钣金件、冲压件加工、修理；

汽车配件、橡胶件、五金工具、化工产品（危险品及易制毒化学品除外）、日用

百货、轮胎、电工器材零售兼批发；仓储服务（不含危险品储存）；房屋租赁、

劳务服务（不含涉外劳务）；机电设备租赁、汽车租赁；车用燃气气瓶安装（取

得特种设备安全监察部门许可后经营）；高科技产品的开发、研制及生产；普通

货运；商业的批发及零售；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业

自产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零部件及技术的进口业务（国家限

定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）；经营进料加工和“三来一补”

业务；品牌汽车（夏利、威姿、威乐、威志、骏派）销售；汽车配件、汽车装具

批发、零售；与汽车相关的技术咨询、技术服务 ；商务信息咨询。(以上范围内

国家有专营专项规定的按规定办理)。

修订为：

第十三条  经依法登记，公司的经营范围：

轿车、汽车发动机、汽车零部件、内燃机配件的制造及其售后服务；动力电

池生产与销售；汽车电器、汽车装具、汽车水箱、汽车收录机制造、加工；钣金

件、冲压件加工、修理；汽车配件、橡胶件、五金工具、化工产品（危险品及易

制毒化学品除外）、日用百货、轮胎、电工器材零售兼批发；仓储服务（不含危

险品储存）；房屋租赁、劳务服务（不含涉外劳务）；机电设备租赁、汽车租赁；

车用燃气气瓶安装（取得特种设备安全监察部门许可后经营）；高科技产品的开

发、研制及生产；普通货运；商业的批发及零售；经营本企业自产产品及技术的

出口业务；经营本企业自产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零部件及技

术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）；经营

进料加工和“三来一补”业务；品牌汽车（夏利、威姿、威乐、威志、骏派）销

售；汽车配件、汽车装具批发、零售；与汽车相关的技术咨询、技术服务 ；商

务信息咨询。(以上范围内国家有专营专项规定的按规定办理)。